П Р О Е К Т
[image: ]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МУРИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

«__» __________ 202__ г.                       г. Мурино                                                  № __

[bookmark: _Hlk208389173]Об утверждении Положения о порядке
привлечения и расходования безвозмездных
поступлений от юридических и физических
лиц, в том числе добровольных пожертвований,
в бюджет муниципального образования
«Муринское городское поселение»
Всеволожского муниципального района
Ленинградской области

В соответствии со статьями 124, 582 Гражданского кодекса Российской Федерации, пунктом 4 статьи 41 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 68 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», разделом 1 Федерального закона от 11.08.1995 № 135-ФЗ О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», Уставом муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области советом депутатов принято

РЕШЕНИЕ:

1. Утвердить Положение о порядке привлечения и расходования безвозмездных поступлений от юридических и физических лиц, в том числе добровольных пожертвований, в бюджет муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Муринская панорама» и на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет       mo-murino.ru.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам, инвестициям, экономическому развитию, торговле и предпринимательству.

Глава муниципального образования
«Муринское городское поселение»
Всеволожского муниципального района
Ленинградской области                                                                      С.Н. Галиновский

УТВЕРЖДЕНО
[bookmark: _Hlk84328747]решением совета депутатов
муниципального образования
«Муринское городское поселение»
Всеволожского муниципального района
Ленинградской области
                                                                                            от «___» __________ года № ___

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ПРИВЛЕЧЕНИЯ И РАСХОДОВАНИЯ БЕЗВОЗМЕЗДНЫХ ПОСТУПЛЕНИЙ ОТ ЮРИДИЧЕСКИХ И ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ, В ТОМ ЧИСЛЕ ДОБРОВОЛЬНЫХ ПОЖЕРТВОВАНИЙ, В БЮДЖЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МУРИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящее Положение разработано в соответствии со ст. 41 и 47 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 582 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст. 68 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области и устанавливает порядок зачисления и расходования безвозмездных поступлений, в том числе добровольных пожертвований от физических и юридических лиц (далее по тексту - безвозмездные поступления), в бюджет муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регулирует порядок привлечения и расходования средств добровольных пожертвований физических и юридических лиц муниципальному образованию «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.
1.2. Добровольным пожертвованием признается добровольные и безвозмездные, безвозвратные пожертвования, имущественные взносы и (или) перечисления денежных средств физическими и юридическими лицами муниципальному образованию «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, не влекущие получение данными физическими и (или) юридическими лицами материальной выгоды, оказание им услуг либо возникновение у кого-либо обязанностей по отношению к ним.
 1.3. Добровольные пожертвования могут поступать в виде:
- бескорыстной (безвозмездной или на льготных условиях) передачи в собственность муниципального образования имущества, в том числе денежных средств и объектов интеллектуальной собственности;
- бескорыстного (безвозмездной или на льготных условиях) наделения правами владения, пользования и распоряжения любыми объектами права собственности;
- добровольных пожертвований с указания конкретной цели платежа;
- бескорыстного (безвозмездного или на льготных условиях) выполнения работ, оказания услуг юридическими или физическими лицами, осуществляющими добровольное пожертвование.
1.4.  Не могут вносить добровольные пожертвования органы государственной власти и органы местного самоуправления, муниципальные учреждения и предприятия.
1.5. При привлечении и расходовании безвозмездных поступлений устанавливаются следующие принципы:
- добровольность;
- безвозмездность;
- неограниченность в размерах;
- законность;
- гласность при использовании;
- целевое использование;

2. Порядок привлечения безвозмездных поступлений
(добровольных пожертвований)

2.1. Добровольные пожертвования могут привлекаться от физических и юридических лиц независимо от организационно-правовой формы.
2.2. Добровольные пожертвования являются собственными доходами бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.
2.3. Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц (далее - безвозмездные поступления), в том числе добровольные пожертвования, зачисляются в бюджет муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области и учитываются по коду бюджетной классификации «Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых физическими лицами получателям средств бюджетов городских поселений».
2.4. Пожертвования физических и юридических лиц привлекаются только на добровольной основе.
2.5. Для оформления безвозмездных поступлений физические и юридические лица обращаются к уполномоченному лицу в письменной или устной форме.
2.6. Право обращения за добровольными пожертвованиями от имени муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области предоставляется главе муниципального образования, депутатам муниципального образования, главе администрации и (или) по его поручению заместителям главы администрации.
2.7. Привлечение добровольных пожертвований в виде целевых взносов, выполнения работ (оказания услуг) от юридических и физических лиц может быть предусмотрено в договорах о сотрудничестве, о благотворительной помощи, иных договорах, соответствующих заявлениях.
2.8. С целью оценки обоснованности предложения, указанного в пункте 2.5, администрация совместно с советом депутатов муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области в срок, не превышающий 30 дней со дня поступления обращения, рассматривает вопрос о целесообразности реализации предложения и принятия добровольного пожертвования. Заявитель информируется о принятом решении в письменном виде в течении 10 дней после принятия решения.
2.9. Имущественное добровольное пожертвование оформляется актом приема-передачи, который является неотъемлемой частью договора о пожертвовании. Принимаемое от жертвователя имущество является собственностью муниципального образования и учитывается в реестре имущества, находящегося в муниципальной собственности. Стоимость передаваемого имущества или имущественных прав определяется сторонами договора.
2.10. От имени муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области стороной договора о добровольном пожертвовании выступает Администрация.

3. Цели расходования безвозмездных поступлений

3.1. Безвозмездные поступления, зачисленные в бюджет поселения в соответствующем финансовом году, направляются на финансирование мероприятий по решению вопросов местного значения, определенных Уставом муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, на цели, указанные в договоре, а также:
- благоустройство муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области;
- содействие деятельности в сфере культуры и искусства, физической культуры и массового спорта;
- на проведение праздничных, спортивных, молодежных, культурных мероприятий;
- на другие цели, не противоречащие действующему законодательству.

4. Порядок расходования безвозмездных поступлений

4.1. Безвозмездные поступления расходуются в соответствии со сводной бюджетной росписью муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на соответствующий финансовый год с учетом их фактического поступления в бюджет муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.
4.2. Расходование безвозмездных поступлений осуществляется в соответствии со статьей 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации путем подтверждения денежных обязательств, принятых получателями средств бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области и подлежащих исполнению за счет безвозмездных поступлений.
4.3. Сведения о поступлении и расходовании безвозмездных поступлений и пожертвований в виде денежных средств включаются в ежемесячные, ежеквартальные и годовой отчеты об исполнении бюджета.
4.4. Остатки неиспользованных средств по состоянию 31 декабря могут быть уточнены в бюджете следующего финансового года и направлены на те цели, ради которых они были привлечены, либо возвращены юридическим и физическим лицам.
5. Учет и отчетность средств безвозмездных поступлений

5.1. Учет операций по средствам безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, осуществляется администрацией муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области в порядке, установленном для учета операций по исполнению расходов местного бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.
5.2. Отчет о расходовании средств безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, включается в состав отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области за соответствующие периоды текущего финансового года согласно соответствующим кодам бюджетной классификации Российской Федерации.
5.3. Получатель добровольных пожертвований обязан по требованию жертвователя обеспечить доступность для ознакомления с информацией об их использовании.
5.4. Совет депутатов муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области утверждает отчет об использовании средств добровольных пожертвований в рамках утверждения отчета об исполнении бюджета муниципального образования.

6. Контроль за расходованием безвозмездных поступлений

6.1. Контроль за целевым использованием безвозмездных поступлений осуществляется главным распорядителем средств бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.
6.2. Ответственность за нецелевое расходование безвозмездных поступлений несет получатель безвозмездных поступлений согласно законодательству Российской Федерации.

image1.jpeg